
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 88 del 27/01/2025

Oggetto: IMPOSTE E TASSE RELATIVE AGLI AUTOMEZZI - IMPOSTA DI CIRCOLAZIONE PER N.RO 26 

AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 

gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- la legge 7 agosto 1990 n. 41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi;

- gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Decreto Presidenziale n. 70 del 07/03/2016, modificato ed integrato con Decreto 

Presidenziale n. 189 del 02/08/2022;

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile degli enti locali;

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico di 

elevata qualificazione denominata: "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - 

PAGAMENTI  -  ECONOMATO"  al  dipendente  Paolo  Schianchi  ed  all'attribuzione  della  relativa 

Determina n. 88 del 27/01/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



delega;

Visti altresì:

-  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 

2025 - 2027 ed il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 

Servizi 2025-2027, il  Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 

triennio 2025 – 2027 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei 

Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di Previsione 2025 – 

2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 

2027;

- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025 – 2027;

- Il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività  ed Organizzazione 2024 –  2026,  il  quale  comprende anche la  sottosezione del  Piano 

Triennale di Fabbisogno di Personale, da ultimo aggiornato con Decreto n. 215 del 21/11/2024;

Richiamati:

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 che ha approvato le nuove linee guida per il 2024;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 

2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 

Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 

D.P. n. 290 del12/12/2022;

-  il  Patto di  integrità in  materia di  contratti  pubblici  della  provincia approvato con atto D.P.  n. 

229/2015;

Premesso:

-  che occorre garantire,  per l’annualità in corso il  pagamento dell’imposta di  circolazione degli 

automezzi di proprietà della Provincia di Parma;

- che in data 31.01.2025 scade l’imposta di circolazione relativa a n.ro 26 mezzi di proprietà della 

Provincia di Parma, come da file allegato alla presente determinazione dirigenziale;

Rilevato:

- che si è provveduto alla verifica, con l’Automobile club (ACI) di Parma, per quel che concerne le  

scadenze e gli importi inerenti i veicoli di proprietà;

- che il relativo importo per l’anno in corso risulta essere pari ad € 1.980,40 (scadenza pagamento 

28.02.2025);

Determina n. 88 del 27/01/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto:

di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:

ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la  compatibilità  dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto:

che tali spese hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del Funzionario 

responsabile come da citato atto di delega;

Attestato:

con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che il sottoscritto non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonchè di quanto previsto 

dall’articolo 16 del codice;

                                                             DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, al pagamento dell’imposta di circolazione relativa a n.ro 26 mezzi di proprietà 

della Provincia di Parma, a favore dell’Automobile club (ACI) di Parma con sede in B.go Cantelli n.  

15/A cod. fisc. e p. iva 00493410583, per un importo complessivo pari ad € 1.980,40;

-  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 l'importo  complessivo  di  € 

1.980,40  al  capitolo  703200143000/0  Provveditorato  Imposte  veicoli  del  bilancio  2025-2027, 

annualità 2025;

-  di dare atto che:

• tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 

contabile;

• l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

-  di dare comunicazione all’affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del 

Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

-  di  procedere alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate a norma dell’articolo 50 comma 7 e con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 

nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

-  di dare atto che la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

-  di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparen-te del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

Determina n. 88 del 27/01/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 88 del 27/01/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 268 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 703200143000 / 0 Impegno 336 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 1.980,40

PROVVEDITORATO Imposte veicoli 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020109 - Tassa di circolazione dei veicoli a
motore (tassa automobilistica)

1020109001 - Tassa di circolazione dei veicoli
a motore (tassa automobilistica)

Totale Impegni 1.980,40

copia informatica per consultazione



MESE SCADENZA TARGA PORTATA-KG ID BOLLO IMPORTO BOLLO IMPORTO CORRETTO MESE SCADENZA TARGA PORTATA-KG ID BOLLO IMPORTO BOLLO NUOVO IMPORTO

01-gennaio AW836EX 1300 277686102 57,07 Rottamato

31-gennaio AW938EX 1300 277686462 57,07 57,57

31-gennaio BL472AD 1200 277687240 57,07 57,57 31-gennaio BOD02975 3550 277706294 171,46 171,66

31-gennaio BL501AD 1280 277696961 57,07 57,57 31-gennaio BOD02989 3550 277706789 171,46 171,66

31-gennaio BL502AD 1280 277697506 57,07 57,57 31-gennaio BOD02990 3550 277707191 171,46 171,66

31-gennaio CA100ZA 635 277699256 34,25 34,75

31-gennaio CN449YV 1200 277699785 57,07 57,57 514,38 514,98

31-gennaio CN469YV 1200 277700309 57,07 57,57

31-gennaio CN470YV 1200 277700718 57,07 57,57

31-gennaio CN471YV 1200 277701148 57,07 Rottamato

31-gennaio CN472YV 1150 277701531 57,07 57,57

31-gennaio CT697SV 1383 277701947 57,07 57,57

31-gennaio CT698SV 1383 277702373 57,07 Rottamato

31-gennaio DF374PX 3600 277709478 171,16 171,66

31-gennaio DP507YL 370 277702706 25,12 25,62

31-gennaio EA485HY 850 43,37 43,87

31-gennaio EA487HY 850 43,37 43,87

31-gennaio EA488HY 850 43,37 43,87

31-gennaio EA489HY 850 43,37 43,87

31-gennaio EM807KX 1460 57,07 57,57

31-gennaio FX744VP KW 75 esclusivo Polizia 25,12 25,62

31-gennaio PR164274 2260 277703949 225,81 226,31

31-gennaio PR533779 1425 277704873 57,07 57,57

31-gennaio PR651534 1100 277706030 57,07 Rottamato

31-gennaio FX800TT 1119 57,07 57,57

31-gennaio FM428XY 1119 57,07 57,57

31-gennaio FM429XY 1119 57,07 57,57

TOTALE 1.453,92 1465,42

TOTALE BOLLI 1.980,40

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 88 / 2025 

Proposta n. 268/2025

Oggetto:    IMPOSTE E TASSE RELATIVE AGLI AUTOMEZZI - IMPOSTA DI CIRCOLAZIONE 
PER N.RO 26 AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA - 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 703200143000/0 - AUTOMOBILE CLUB DI PARMA - IMPOSTA DI CIRCOLAZIONE PER N.RO 
26 AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI PARMA.
Cod.V Livello 1020109001 
 - Impegno n.336/2025 – euro €1.980,40 
----

Parma, lì 28/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


